Il brano segnalato dal Boccaccio si inserisce nel poemetto claudiano in un'ampia sezione di circa duecento versi, che contiene gli insegnamenti dell'imperatore Teodosio al figlio Onorio e viene a comporre in ultima analisi una sorta di trattatello *de regimine principum*, imperniato sul concetto di *virtus* come conoscenza e dominio razionale di sé («Virtute decet, non sanguine niti. / [...] / Hanc tamen haud quisquam, qui non agnoverit ante / semet et incertos animi pacaverit aestus, / inveniet»).²⁰ Lo schema esibito a questo luogo dal poeta latino si riaffaccia d'altronde poco oltre e opera di fatto alla base della distinzione fra *homo naturalis* e *homo civilis* introdotta dallo stesso Boccaccio nella sua interpretazione allegorica del mito.²¹

¹⁹ CLAUDIANO, *Panegyricus dictus Honorio Augusto quartum consuli* [carm. 8], 228-240.

²⁰ CLAUDIANO, *Panegyricus dictus Honorio Augusto ...*, 220 e 225-227.

²¹ G. BOCCACCIO, *Gen. IV*, xlv, 10-12: «Est enim homo naturalis, et est homo civilis, ambo tamen anima rationali viventes. Naturalis autem homo primus a Deo ex limo terre creatus est [...]; et cum ex luto illum Prometheus iste primus formasset, insufflavit in eum animam viventem, quam ego rationalem intelligo, et cum hac sensitivam et vegetativam potentias, seu secundum quosdam animas; [...]. Hunc perfectum fuisse hominem circa quoscunque actus terreos credendum est; [...] verum qui a natura producti sunt, rudes et ignari veniunt, imo ni instruantur, lutei agrestes et belue. Circa quos secundus Prometheus insurgit, id est doctus homo, et eos tanquam lapideos suscipiens, quasi de novo creet, docet et instruit, et demonstrationibus suis ex naturalibus hominibus civiles facit, moribus scientia et virtutibus insignes [...]».

2. Nel *De Nuptiis Philologiae et Mercurii* di Marziano Capella, *Aeternitas* compare come figlia (e tra le più ragguardevoli) di Giove: a lei il sommo dio sottrasse il diadema posto sul capo di Ψυχῆ, che i commentatori del *De Nuptiis* interpretano per lo più come simbolo dell'immortalità dell'anima razionale.²² Il Boccaccio tuttavia – lo si è già visto – preferisce al riguardo la versione di Teodonzio, che affianca *ab initio* Eternità a Demogòrgone: per evitarli di soffrire di solitudine, come annota ironicamente il Certaldese (o con analogo e usuale spunto polemico: «ut is qui nullus erat videretur eternus»)²³ Il lungo passo del *De consulatu Stilichonis*, attorno a cui è costruito di fatto il capitolo d'esordio – dopo il vasto proemio tripartito – delle *Genealogie*, riassume in questo senso tutte le principali caratteristiche della lettura claudiana del tardo Boccaccio. Una concezione mitografica complessa e peregrina vi è tradotta in una elaborata scenografia di forte presa visiva. La materia è ricca di per sé, tra l'altro, di implicazioni dottrinali, con cui il Boccaccio si ritrova a confrontarsi fin dall'inizio del capitolo, abbozzando una definizione – in realtà alquanto spicciativa – del suo oggetto.